

BIBLIOGRAFIA

OROKORRA



Belatza
Falco peregrinus



- AGIRREAZKUENAGA, J. (1987): *Vizcaya en el siglo XIX (1814-1876): las finanzas públicas de un estado emergente*. Euskal Herriko Unibertsitatea. Bilbo.
- AHOLKU ETA BALIABIDETEGIAK (ABT) (1988): *Basoa, gure auzolana*. 1988ko otsailean eta martxoan burututako "Zuhaitz aste eskolarra" deritzonaren inguruan ateratako curriculum materialak. Eurek argitaratua.
- AIXERREKU (Urdaibaiko natur gidariak) (1998): *Anuario ornitológico de Urdaibai 97. Urdaibai Biosfera Erreserban behatutako hegaztien katalogoa*. Eurek argitaratua. Gernika (Bizkaia). 28 or.
- AIZPURU, I. et al. (1994): *Euskal Herriko zuhaitz eta zuhaisken gidaliburua*. Eusko Jaurlaritzaren Argitalpen Zerbitzu Nagusia. Gasteiz.
- ALDAI AGIRRETXE, P.; ORMAETXEA ARENAZA, O. (1998a): *Reserva de la Biosfera de Urdaibai: Guía histórica del medio humano y el paisaje*. Lurralde, Etxebizitza eta Ingurugiro Saila. Eusko Jaurlaritzaren Argitalpen Zerbitzu Nagusia. Gasteiz. 163 or.
- ALDAI AGIRRETXE, P.; ORMAETXEA ARENAZA, O. (1998b): *Reserva de la Biosfera de Urdaibai: Recorridos histórico culturales*. Lurralde, Etxebizitza eta Ingurugiro Saila. Eusko Jaurlaritzaren Argitalpen Zerbitzu Nagusia. Gasteiz. 48 or.
- ANASAGASTI, P. (1989): *Historia general de la Villa de Bermeo*. 2. argitalpena. Bermeoko Udala. Kultur Batzordea. Bilbo. 293 or.
- ARANA EIGUREN, X. (1998): "La ordenación de la actividad turística en la Reserva de la Biosfera de Urdaibai", ASKOREN ARTEAN: *Urdaibaiko Garapen Eusgarriari buruzko III Ihardunaldiak, 1997ko urriaren 22-23: Urdaibai Biosfera Erreserbako turismo eusgarri baterantz*, 141-148. or. Lurralde, Etxebizitza eta Ingurugiro Saila eta UNESCO Etxea. Eusko Jaurlaritzaren Argitalpen Zerbitzu Nagusia. Gasteiz.
- ARANBURU ALBIZURI, A. et al. (1993): *Urdaibai Biosfera-Erreserbaren Erabilpenerako eta Kudeaketarako Egitamu Gidaria / Plan Rector de Uso y Gestión de la Reserva de la Biosfera de Urdaibai*. Hirigintza, Etxebizitza eta Ingurugiro Saila. Eusko Jaurlaritzaren Argitalpen Zerbitzu Nagusia. Gasteiz. 213 orrialde eta kartografia.
- ARANZADI, Sociedad de Ciencias Naturales (1980): *Estudio ecológico del valle y estuario de la ría de Gernika-Mundaka. Memoria*. Sociedad de Ciencias Naturales Aranzadi. Donostia.
- ARANZADI, Sociedad de Ciencias Naturales (1984): *Estudio ecológico y económico de las repoblaciones de coníferas*. 3 liburuki. Euskadiko Kutxa. Bilbo.
- ARMAOLEA, E. et al. (1993): *Biología-Geología*. Erein. Donostia.
- ASKOREN ARTEAN (1984): *Estudio Ecológico del valle y estuario de la ría de Gernika-Mundaka. Memoria*. Sociedad de Ciencias Aranzadi elkarteak argitaratua. Donostia.
- ASKOREN ARTEAN (1991): *Euskalerrian Basoa. Baso sektorea Euskadiko ekonomiarentzat berezko baliabidea*. Bizkaiko Foru Aldundiak eta Bizkaiko Basogintza Elkarteak argit. Bilbo.



- ASKOREN ARTEAN (1992): *Illunzar/92. Jornadas de Arqueología Medieval-Erdi Aroko Arkeologi Ihardunaldiak 1991*. Argit. Agiri (Illunzar Geo-Arkeologia Ikuskapen eta Ikerketarako Elkarte). Bilbo. 62 or.
- ASKOREN ARTEAN (1993): "Instrumentos de evaluación de aprendizajes". *Aula Abierta*-Monografía 22. I.C.E. Oviedoko Unibertsitateak argit. Oviedo. 125 or.
- ASKOREN ARTEAN (1994a): *Gran Atlas Histórico del Mundo Vasco*. Editorial del Pueblo Vasco, S.A. Bilbo. 512 or.
- ASKOREN ARTEAN (1994b): *Manual del Silvicultor*. Bizkaiko Basozainen Elkarte. Bilbo. 41 or.
- ASKOREN ARTEAN (1996): *Akitania, Euskadi eta Nafarroako inguru hezeak*. Nafarroako Gobernu. Eusko Jaurlaritza. Iruñea. 409 or.
- AZPITARTE ANDRINUA, J. (1997): "Actividad forestal ecológica, económica y socialmente". *Nekazaritza Garapena eta Ingurugiroa. Nekazaritzaren etorkizuna. Urdaibaiko Garapen Eusgarriari buruzko II. Ihardunaldiak*. Eusko Jaurlaritzaren Lurralde Antolamendu, Etxebizitza eta Ingurugiro Saila. UNESCO Etxea. Bilbo. 159-162. or.
- AZPITARTE ANDRINUA, J. (1999): "Mejora de la gestión forestal en el País Vasco". *Garapen Sozioekonomikorako Estrategiak Biosfera Erreserbetan. Garapen Eusgarriari buruzko Urdaibaiko IV. Ihardunaldiak*. Eusko Jaurlaritzaren Lurralde Antolamendu, Etxebizitza eta Ingurugiro Saila. UNESCO Etxea. Bilbo. 101-103. or.
- AZKONA, A.; ZENIGAONAINDIA, S. (1993): "Experiencias en la implementación de la política de minimización de residuos en la C.A.P.V.". *Urdaibai Biosfera Erreserbaren Jardunaldiak. Ikerketa Oinarritzkoa eta Aplikatua. Jardunaldietarako txostena*. Eusko Jaurlaritza. Leioa.
- BARRIO LOZA, J.A. (zuzend.) (1990): *Bizkaia. Arqueología, Urbanismo y Arquitectura Histórica. II. liburukia: Ondarroa. Gernika-Bermeo. Plentzia-Mungia*. Deustuko Unibertsitatea-DEIKER. Bilbo, 615 or.
- BENNET, D.P.; HUMPRIES, D.A. (1981): *Ecología de campo*. H. Blume argit. Madril.
- CEIDA-IIHII (1993): "Ikastetxeen Hezkuntza Proiektuak egiteko zenbait iradokizun, Ingurugiro Heziketaren ikuspegitik". *Ingurugiro Hezkuntza bildumako 7. zenb.* Eusko Jaurlaritzako Hirigintza, Etxebizitza eta Ingurugiro Saila. Bilbo. 30 or.
- CEIDA-IIHII (1994): *Ingurugiro Heziketa curriculumean sartzeko estrategiak / Estrategias para la introducción de la Educación Ambiental en el Currículo. Ingurugiroarekiko Irakasbideen Hezkuntza eta Ikerketarako Ikastegia*. Bilbo. 66 or.
- CEIDA-IIHII; HAGINA (1992): *II Jornadas de Educación Ambiental. Documentos*. Eusko Jaurlaritzaren Argitalpen Zerbitzu Nagusia. Gasteiz. 162 or.
- CENIGAONAINDIA, S. (1999): "Resultados del Plan de Minimización de Residuos Industriales de Urdaibai". *Garapen Eusgarriari buruzko Urdaibaiko IV. Ihardunaldiak*. Eusko Jaurlaritzaren Lurralde Antolamendu, Etxebizitza eta Ingurugiro Saila. UNESCO Etxea. Bilbo. 127-131. or.



- DÍAZ PINEDA, F. (1992): "Espacios naturales protegidos". 1991/2 egoera. BBVko Ikerketa Zerbitzuak. Bilbo. 41-53. or.
- DORAO LANZAGORTA, J. et al. (1972): *Estudios socioeconómicos comarcales: Guernica-Bermeo*. Bilboko Merkataritza, Industria eta Nabigazio Ganbara. Bilbo.
- DURREL, G. (1982): *Guía del naturalista*. H. Blume argitaletxea. Madril.
- ECHÁNIZ ORTÚÑEZ, J.A. (1998a): "El canal de la ría de Guernica-Mundaca. Planes, Proyectos, Obras y Realidades". *Aldaba* aldizkaria, 91. zk. Gernika
- ECHÁNIZ ORTÚÑEZ, J.A. (1998b): "El puerto de Guernica", *Aldaba* aldizkaria, 95. zk. 35-46. or. Gernika-Lumo.
- EDESQ, J.M. (1991): *Estudio del medio físico de Bergara*. Bergarako Udala. Bergara. 115 or.
- EDESQ, J.M. (1997): "Pérdidas de suelo en explotaciones forestales de la vertiente cantábrica del País Vasco". ASKOREN ARTEAN: *Nekazaritzaren Garapena eta Ingurugiroa: Nekazaritzaren Etorbizuna. Urdaibai Biosfera. 1996ko azaroaren 27tik 29ra* jaurdunaldietako liburuan, 63-80.or. Eusko Jaurlaritzako Lurralde Antolamendu, Etxebizitza eta Ingurugiro Saila. Gasteiz.
- ELHUYAR KULTUR ELKARTEA (1998): *Ingurugiro hiztegi entziklopedikoa*. Eusko Jaurlaritzaren Argitalpen Zerbitzu Nagusia. Gasteiz. 448 or.
- ESCRIBANO, M.M.; FRUTOS, M.; IGLESIAS, E.; MATAIX, C. TORRECILLA, I. (1989). *El paisaia*. Herrilaneke Ministerioa. Madril.
- EUSKO JAURLARITZA (1991): *Urdaibai Biosfera Erreserba Babestu eta Antolatzeari Buruzko Legea / Ley de Protección y Ordenación de la Reserva de la Biosfera de Urdaibai*. Legezko Testuen Bilduma, 34. zk. Gasteiz, 73 or.
- EUSKO JAURLARITZA (1997): *Acuerdo interinstitucional en relación a la Reserva de la Biosfera de Urdaibai*. (Argitaratu barik).
- EUSKO JAURLARITZA (1998): *Euskal Autonomia Erkidegoko Hezeguneen Sektorekako Lurralde Planaren Aurrerapidea*. Eusko Jaurlaritzako Lurralde Antolamendu, Etxebizitza eta Ingurugiro Saila. Vitoria-Gasteiz. 290 or. eta planoak.
- EUSKO JAURLARITZA (1998): *Plan Sectorial de Turismo de la Reserva de la Biosfera de Urdaibai. Documento de Síntesis*. Eusko Jaurlaritzako Lurralde Antolamendu, Etxebizitza eta Ingurugiro Saila. Vitoria-Gasteiz. 75 or.
- EUSTAT (1988): *Udal-adierazleak 1988 Indicadores municipales*. 2 liburuki. Eusko Jaurlaritzak. Donostia.
- EUSTAT (1993): *Euskal Urtekari Estadistikoak 92 Anuario Estadístico Vasco*. Eusko Jaurlaritzak. Donostia, 607 or.
- EUSTAT (1994): *Euskal Urtekari Estadistikoak 93 Anuario Estadístico Vasco*. Eusko Jaurlaritzak. Donostia, 627 or.



- EUSTAT (1998): *Euskal Urtekari Estadistikoa 97-98 Anuario Estadístico Vasco*. Eusko Jaurlaritzza. Donostia, 623 or.
- FERNÁNDEZ ALONSO, L et al. (1993): *Interrelación ser humano-entorno como eje conductor para el aprovechamiento pedagógico del sector oriental de la cuenca de Urdaibai*. Argitaratu barik.
- FERRERAS, C. AROZENA, M.E. (1987): *Los bosques*. Alianza. Madril.
- GALARZA, A. (1997): *Abifaunaren banaketa espaziotenporala Euskal Autonomia Erkidegoan*. Doktorego Tesiak Saila. Euskal Herriko Unibertsitatearen Argitalpen Zerbitzua. Bilbo. 222 or.
- GALARZA, A.; DOMÍNGUEZ, A. (1989): *Urdaibai. Avifauna de la ría de Gernika*. Bizkaiko Foru Aldundia. Bilbo, 129 or.
- GALERA COLETO, A.; SAENZ GARCÍA, D. (1990): "Los incendios forestales en Euskadi durante 1989, los más graves en su historia reciente". *Sustrai*, 18. zbk. Nekazaritza eta Arrantza Saila. Eusko Jaurlaritzza-Foru Aldundia. Gasteiz. 46-50. or.
- GARCÍA PLAZAOLA, J.I. (1996): *Estudio de la avifauna acuática de la Ría de Urdaibai: análisis crítico. Berak argitaratua*. Gernika (Bizkaia). 134 or.
- GERNIKAKO EKOLOGI LAN-TALDEA (1988): *Jornadas sobre política forestal. Euskal Herriko basoen egoera: alternatibak*. Euren argitaratua. Gernika (Bizkaia).
- GIORDAN, A. (1993): *Educación Ambiental. Principios de enseñanza y aprendizaje*. Programa Internacional de Educación Ambiental UNESCO-PNUMA. Educación Ambiental bildumako 20. zk. Los Libros de la Catarata. Madril. 190 or.
- GOGESKOETXEA, A.; JUARISTI, J. (1997): "Aprovechamientos históricos y privatización de las marismas de Urdaibai". *Lurralde aldizkaria*, 20. zenb. INGEBA. Donostia. 169-189. or.
- GRAFIKOEN ETA SISTEMEN INJINERUTZA (1996): *Cruce de los mapas de vegetación y municipios con el Plan Rector*. Eusko Jaurlaritzako Lurralde Antolamendu, Etxebizitza eta Ingurugiro Saila. Vitoria-Gasteiz. 26 or.
- GREENPEACE (1992): *El papel. Su impacto sobre el medio ambiente*. Greenpeace Espainia. Madril.
- GUTIÉRREZ IBARRECHEBEA, A.M.; MUÑOZ COBO, J.J.; ARIZTONDO AKARREGI, S. (1984): *La industria molinera en Vizcaya en el siglo XVIII. "Euskal Herria" bildumako 5. zk*. Deustuko Unibertsitatea. Bilbo.
- HERNÁNDEZ ABAITUA, R.; CAÑO REYERO, A. (1992): *El río Oka, eje vertebrador de los recursos ambientales de Urdaibai*. Argitaratu barik. Gernika.
- HERNÁNDEZ ABAITUA, R.; CAÑO REYERO, A. (1993): *El río Oka, eje vertebrador de los recursos ambientales de Urdaibai. Ila parte: la actividad humana y el agua a lo largo del río Oka desde Zugastieta hasta Bermeo*. Argitaratu barik . Gernika.
- HERNÁNDEZ ABAITUA, R.; CAÑO REYERO, A. (1999): *Urdaibai*. Bizkaiko Gaiak-Temas Vizcaínos, 292-293. zk. Bilbao Bizkaia Kutxa. Bilbo. 182 or.



- HERNÁNDEZ ABAITUA, R.; CAÑO REYERO, A.; ALZIBAR EGIARTE, Ma C. (1999): "Urdaibaiko garapen eusgarria bultzatzeko proiektu didaktikoa", *Garapen Eusgarriari buruzko Urdaibaiko V. Jardunaldiak. Sukarrieta, 1999ko urriak 27-29*. UNESCO Etxea eta Lurralde, Etxebizitza eta Ingurugiro Saila. Eusko Jaurlaritzaren Argitalpen Zerbitzu Nagusia. Gasteiz.
- HERRERO MOLINO, C. (1996): "Aportación de la Red Española de Reservas de la Biosfera (RERB) a la Conferencia Internacional de Sevilla '95". *Planeamiento Ambiental del Territorio y Desarrollo Sostenible. Urdaibai Biosfera Erreserba. Sukarrieta, 1995eko azaroaren 24-25* Jardunaldietarako txostena. Eusko Jaurlaritzak eta Amigos de la Unesco deritzenek argitaratua. Bilbo.
- HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE ETA IKERKETA SAILA (1993): *Batxilergoa - Erreformaren bidean. Batxilergo berria*. Euskal Autonomia Erkidegorako esperimenzazio-proposamena. Eusko Jaurlaritza. Gasteiz. 76 or.
- HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE ETA IKERKETA SAILA (1994a): *Natur eta Osasun Zientziak. Oinarrizko Curriculum Diseinua. Batxilergoa*. Eusko Jaurlaritza. Gasteiz. 218 or.
- HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE ETA IKERKETA SAILA (1994b): *Giza eta Gizarte Zientziak. Oinarrizko Curriculum Diseinua. Batxilergoa*. Eusko Jaurlaritza. Gasteiz. 279 or.
- HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE ETA IKERKETA SAILA (1997a): *Geografia. Giza eta Gizarte-Zientzien Modalitatearen curriculum*. Ikasketen Araudiaren bilduma, Batxilergoa, 2. zk. Eusko Jaurlaritzaren Argitalpen Zerbitzua. Gasteiz. 29-37. or.
- HEZKUNTZA, UNIBERTSITATE ETA IKERKETA SAILA (1997b): *Lur eta Ingurugiro-Zientziak. Natur eta Osasun-Zientzien Modalitatearen curriculum*. Ikasketen Araudiaren bilduma, Batxilergoa, 3. zk. Eusko Jaurlaritzaren Argitalpen Zerbitzua. Gasteiz. 19-25. or.
- HIRIGINTZA, ETXEBIZITZA ETA INGURUGIRO SAILA (1989): *Urdaibai. Biosfera Erreserba-Reserva de la Biosfera. 1:25.000 eskalako mapa*. Eusko Jaurlaritza. Geografiako Goi Kontseiluak argitaratua. Madril.
- HIRIGINTZA, ETXEBIZITZA ETA INGURUGIRO SAILA (1990): *Euskal Autonomia Erkidegoko Landarediaren Mapa / Mapa de Vegetación de la Comunidad Autónoma del País Vasco. 38-I Bermeo, 38-III Mungia, 38-IV Elantxobe, 62-I Lezama, 62-II Gernika-Lumo, 62-III Galdakao eta 62-IV Durango orriak*. Eusko Jaurlaritza. Madril.
- HIRIGINTZA, ETXEBIZITZA ETA INGURUGIRO SAILA (1991): *Urdaibai Biosfera Erreserba. Ibilaldia 91. Gernika*. Eusko Jaurlaritza. Gasteiz. 8 or.
- HUNGERFORD, H.R.; PEYTON, R.B. (1992): *Cómo construir un programa de educación ambiental*. Ingurugiro Heziketako Nazioarteko Programa-PNUMA. Educación Ambiental bildumako 22. zk. Los Libros de la Catarata. Madril, 59 or.
- INSTITUTO DE ESTUDIOS PEDAGÓGICOS (I.E.P.S.) (1981): *Historia en el aula: Hacer, enseñar y aprender historia*. Narcea, Madril, 55 or.
- IKEI (1996): *Programa de Armonización y Desarrollo de las Actividades Socioeconómicas. Características del proyecto y diagnóstico de partida*. MaB Urdaibai. 103 or.



- IKEI (1998): *Programa de Armonización y Desarrollo de las Actividades Socioeconómicas. Estrategias y Líneas de actuación*. Eusko Jaurlaritzako Lurralde Antolamendu, Etxebizitza eta Ingurugiro Saila. Vitoria-Gasteiz. 80 or.
- JIMÉNEZ HERRERO, L. (1989): *Medio ambiente y desarrollo alternativo*. Iepala. Madrid. 400 or.
- JORBA, J.; SANMARTÍ, N. (1996): *Enseñar, aprender y evaluar un proceso de regulación continua*. M.E.C. Madrid.
- JORBA, J.; SANMARTÍ, N. (1996): "L'autoevaluació com a element bàsic per a prendre consciència del propi procés d'aprenentatge". *Perspectiva Escolar* aldizkarian, 206. zk. Bartzelona. 39-50. or.
- LACOSTE, A.; SALANON, R. (1981): *Biogeografía*. Oikos-tau. Bartzelona.
- LASTERRA, J. (1986): *Estudio de población*. Baliabide Didaktikoen Liburutegia, 8. zk. Alhambra. Bartzelona. 111 or.
- LEONARD, F. (1991): *Euskal Herriko Portuak / Puertos del País Vasco*. Eusko Jaurlaritza. Gasteiz.
- LOTINA BENGURIA, R. (1992): *Mariscos y especies afines*. Bizkaiko Foru Aldundia. Bilbo. 352 or.
- MACIÁ ANTÓN, M.A. (1993): "El paisaje: psicología ambiental". *Ingurumen Kudeaketari buruzko II. Masterra. 1994/1995 programako txostena*. Ikerketa Ekologikoen Institutua. Málaga. 39 or.
- MARTINEZ, J (koordinatzailea) (1994): *Ingurugiro kudeaketarako udal gida*. Eusko Jaurlaritzako Argitalpen Zerbitzu Nagusia. Vitoria-Gasteiz. 200 or.
- MARTÍNEZ de PISÓN, E et al. (1986): *Atlas de Geomorfología*. Alianza Editorial. Madrid. 306 or.
- MEAZA, G. (1987): *Didáctica de los paisajes naturales del País Vasco. Vol. I: El marco ecogeográfico. La Ría de Gernika*. Hezkuntz Zientzien Institutua (I.C.E.). Euskal Herriko Unibertsitatea. 248 or.
- MEAZA, G. (1988): "Fitogeografía del encinar cantábrico de la ría de Gernika". *Lurralde*, 11. zk. 103-121. or. INGEBA. Donostia.
- MEAZA, G.; UGARTE, F.M. (1988): "La transformación del espacio natural por el agrosistema vasco-cantábrico. La ría de Gernika-Mundaka". *Lurralde*, 11. zk. 137-147. or. INGEBA. Donostia.
- MIRECKI, G.; AGUILERA, C. (argit.) (1993): *Diccionario de la Naturaleza, Hombre, ecología, paisaia*. Espasa-Calpe argitaletxea. Madrid. 694 or.
- MONTES, C.; RICO, E. (1993): *Valoración ecológica y conservación de las rías del País Vasco*. Eusko Jaurlaritzako Lurralde Antolamendu, Etxebizitza eta Ingurugiro Saila. Vitoria-Gasteiz. 96 or.
- MUTILOA, J.R. (1974): "El monte y el viñedo en Vizcaya a mediados del siglo XIX". *Bizkaiko Ikerketak*, V. urtea, 9-10. zk. Bizkaiko Ikerketa Historikoen Zentroko Aldizkaria. Real Sociedad Vascongada de Amigos del País-ek argitaratua. Bilbo.



- NAVARRO NAVARRO, M. et al. (1990): *Catálogo de criterios para la evaluación de programas de Educación Ambiental*. "Investigar para Avanzar" bildumako 3.a. Sevillako Udaletxea. Kultura eta Hezkuntza Saila. Sevilla. 44 or.
- ONAINDIA, M. et al. (1994): *Los retos del medio ambiente*. Euskal Munduaren Atlas Historikoa, 30. zk. El Pueblo Vasco Argit. Bilbo.
- ONAINDIA, M. (1997): "Uso sostenible de los recursos forestales". *Nekazaritzaren Garapena eta Ingurugiroa. Nekazaritzaren etorkizuna. Garapen Eusgarriari buruzko Urdaibaiko II. Ihardunaldiak*. Eusko Jaurlaritzako Lurralde Antolamendu, Etxebizitza eta Ingurugiro Saila. UNESCO Etxea. Bilbo. 145-148. or.
- PARRA, F. (1987): *Monte mediterráneo*. Debate argitaletxea. Naturaren Entziklopedia. Madril.
- POU, A. (1989): *La erosión*. M.O.P.U. Madril.
- PUENTE RICO, E. (1993): *La pesca artesanal en aguas costeras vascas*. AZTI-SIO. Eusko Jaurlaritza. Gasteiz.
- REES, A. (1993): *El libro verde de bolsillo*. Talasa argitaletxea. Madril. 191 or.
- REKONDO, J. (koordinatzailea) (1996): *Haz algo por la ecología*. Hirugarren prentsa. Gakoa liburuak. Donostia. 188 or.
- RUBIO, N.; PÉREZ, S.I. (1982): *El estudio de la vegetación*. Anaya. Madril.
- RUIZ DE VELASCO, J. (1991): *Ruta histórico-gráfica de Sukarrieta-Pedernales (1900-1990)*. Egileak argitaratua. Bilbo. 189 or.
- TOMAS RUIZ eta PAREJON, J. (1998): "Turismo y espacios protegidos desde el derecho medioambiental comunitario". *Garapen Eusgarriari buruzko Urdaibaiko III. Ihardunaldiak*. Eusko Jaurlaritzako Lurralde Antolamendu, Etxebizitza eta Ingurugiro Saila. UNESCO Etxea. Bilbo. 63-72. or.
- SALAZAR, A. et al. (1991): *Geomorfología y edafología de Guipúzcoa*. Gipuzkoako Foru Aldundia. Donostia. 128 or.
- SANZ DE GALDEANO, J.M.; MADARIAGA TORRES, C. (koord.) (1992): *Caracterización hidrobiológica de la red fluvial de Álava y Gipuzkoa*. Ekonomia, Planifikazioa eta Ingurugiro Saila. Eusko Jaurlaritza. Gasteiz, 511 or.
- TORRECILLA, M.J.; AGIRRE, I.; BARRIO, J.A. (1991): *Guía del camino de Santiago en Bizkaia*. Kultura Saila. Bizkaiko Foru Aldundia. Bilbo, 158 or.
- UNESCO (1996): *Biosfera Erreserben Munduko Sarea / La Red Mundial de Reservas de Biosfera*. Lurralde Antolamendu, Etxebizitza eta Ingurugiro Sailak, UNESCOk eta MABk argitaratua. Hormirudia.



URDAIBAI BIOSFERA ERRESERBAREN PATRONATUA (1994): *Urdaibai Biosfera Erreserba*. Triptikoa. Lurralde Antolamendu, Etxebizitza eta Ingurugiro Saila. Eusko Jaurlaritza. Gasteiz.

URIARTE, A. (1998): "Política forestal y destrucción de megalitos en la Comunidad Autónoma Vasca". *Quercus* aldizkaria, 152 zk. (38-41. or.). Madril.

URKIDI, J.; MUÑOIA, M.; ASTUI, A.; ERKOREKA, A. (1989): *Bermeo. Argazki zaharrak (1885-1936)*. Bermeoko Udala. Kultur Batzordea. Bilbo. 149 or.

VARONA, A. (data barik): *Papera eta ingurugiroa*. Sagarrak eta Euskadiko Gazteriaren Kontseiluak argitaratua. Basauri-Bilbo-Donostia. 28 or. eta eranskinak.

VILLARREAL DE BÉRRIZ, Pedro Bernardo (1736): *Máquinas hidráulicas de molinos y herrerías y gobierno de los arboles y montes de Vizcaya*. 1973ko urtean, faksimile erako argitalpena. Sociedad Guipuzcoana de De. y Pub. de la Real Sociedad Vascongada de Amigos del País-ek eta Donostiako Aurrezki Kutxak argitaratua. Madril.

ZABALETA, J. (zuzendaria) (1992): *Lur hiztegi entziklopedikoa*. Lur argitaletxea. Bilbo.

